
Kriminologické aspekty eutanázie 

Abstrakt 
Předmětem této diplomové práce je analýza problematiky eutanázie v kriminologickém 

kontextu. Cílem práce je představit eutanázii ve všech jejích formách a dokázat, že i přes velmi 

rozdílnou kvalifikaci jednotlivých forem v českém trestním právu, se z etického a zejména 

kriminologického hlediska jedná o činy, které by při dodržení jejích definičních znaků, jako je 

dobrovolnost této volby a plné žadatelově duševní způsobilost k takovému rozhodnutí, jeho 

pozornost neměly vyvolávat.  

Práce je členěná do pěti kapitol, v první kapitole jsou vymezeny pojmy, se kterými je 

v práci dále pracováno. Druhá kapitola se věnuje eutanázii v kontextu českého právního řádu. 

Ve třetí kapitole je představena teorie kriminalizace, která je následně aplikována na eutanázii. 

Čtvrtá kapitola se věnuje žadateli o eutanázii a zaměřuje se na důvody žádosti o ukončení 

vlastního života, přičemž tato úvaha je objektivizována na podkladě teorie kvalitního života. 

Závěrečná pátá kapitola je zaměřena na vykonavatele eutanázie a jeho motivaci k vyhovění 

žádosti i přes možnou kriminalizaci takového jednání, byť na základě nepřesného rozdělení 

konání a opomenutí, resp. zavinění. 

 

Klíčová slova:  eutanázie, teorie kriminalizace, kvalita života 
 


